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VILLE DE SERAING EXTRAIT DU PROCES.VERBAL

de la r6ance oublioue du conceil communal
du24 avdl2923

Pr6sents :

O. LECERF, Conselller-Pr6eldent,
D. GeRADoN, Bourgmectre,
L. CRAPANZANO, A. ONKELINX, J. GELDOF, P. GROSJEAN, P. STASSEN, R. ROUZEEUW,
Echevlns,
E. VANBRABANT, Pr6cident du CPAS,
S. ROBERTY, A. DELL'OLIVO, F. BEKAERT, F. CULOT, M. TREVISAN, D. ROBERT, L. PICCHIETTI,
c. DEL|eGE, G. NA|SSE, S. RIZZO, P. ANCION, D.ILIAENS, K. HAEYEN, M. WEBER, W. MILITELLO,
A. BERNARD, H. NOEL, K. ATJ:OUZ, N. VUVU, F. MATTINA, F. BELLI, F. SeRVAIS, D. REINA,
D. CARBONETTI, J. STAS, C. HOIJEMANN, Congelllcrs,
B. ADAM, Directeur g6n6ral.
Excua6a :

Il6ffir, Echovln,
D. LIUBIOUL, Conselller.
Excu!6o oour ce ooint :

J. THIEL, D. KOHNEN, Conseillere.

Etablissement du rdglement ayant pour obiet la taxe sur les enseignes et
affichages publicitaires obsoldtes, avec 6cheance au 31 d6cembreZA25.

ne re 13.
(
+1tute

Publ'rcation le
fnl-y

LE CONSEIL,

41, 162 et 170 $ 4 de la Constitution ;

Vu le drlcret du 14 d6cembre 2000 (Moniteur belge du 1 8 janvier 2001 ) et la loi du 24 iuin
2000 (Moniteur belge du 23 septembre 2004, 6d. 2) portant assentiment de la Charte europdenne
de I'autonomie locale, notamment I'article 9.1 de la Charte ;

Vu le Code de la d6mocratie locale et de ddcentralisation, notamment les
articles L1122-30 elL3321-1 A 12;

Vu les dispositions l€gales et r6glementaires en matiAre d'dtablissement et de
recouvrement des taxes communales ;

Vu la circulaire budg6taire du 19 juillet 2022, de M. le Ministre du Logement, des
Pouvoirs locaux et de la Ville relative au budget, pour 2A23, des communes de la R6gion
wallonne;

Consid6rant qu'il appartient i I'autorit6 communale, dans le cadre de son autonomie
fiscale et sous le contrOle de I'auioritd de tutelle, de d6terminer les 6l6ments constitutifs des
impOts qu'elle 6tablit, soit les bases, I'assiette et le taux des impositions dont elle appr6cie la

n6cessit6 au regard des besoins auxquels elle estime devoir pourvoir, sous la r6serve imposde
par la Constitution, i savoir la compdtence du l6gislateur d'interdire aux communes de lever
certains imp6ts;

Considdrant que I'objectif principal poursuivi par la pr6sente taxe est de procurer i la

Ville de Seraing les moyens financiers ndcessaires A ses missions et aux poliliques qu'elle entend
mener, ainsi que son €quilibre financier et consid6ranl que, dans la poursuite de cet objectif, il

apparait juste de tenir compte de la capacit6 contributive des contribuables, dans un souci
l6gitime d'assurer une r6partition 6quitable de la charge fiscale ;

Consid€rant que la Commune souhaite participer d l'entretien et A I'embellissement des
fagades des immeubles situds sur son territoire ;

Consid6rant qu'il existe au sein de l'espace public, des enseignes et affichages
publicitaires obsolAtes cr6ant une pollution visuelle qu'il y a lieu de dissuader ;

Consid6rant que des enseignes et affichages publicitaires obsoldtes, peuvent caus€r
des pr6judices potentiels aux exploitants ou aux locataires des immeubles sur lesquels elles sont
pos6es ;

Consid6rant que la Ville souhaite participer i la redynamisation de ses p6les

commergants ;

Consid6rant la n6cessit6 de se procurer des ressources en vue du financement des
ddpenses de sa politique g6n6rale ;

Attendu que sur base de I'article L1124-40 du Code de la d6mocratie locale et de la
d6centralisation, I'avis de l6galite de Mme la Directrice financidre a 6t6 sollicitd en date du 13 avril
2A23;

Consid6rant qu'en date du 13 avril 2023, Mme la Directrice financidre a remis un avis
favorable ;
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Vu la d6cision du collige communal du 14 avril 2023 arrdtant I'ordre du jour de la

pr6sente sdance ;

Vu le procds-verbal de la commission pr6paratoire relatif au pr6sent point,
ARRETE

par 31 voix "pour", 0 voix "contre", 4 abstentions, le nombre de votants 6tant de 35, le pr6sent
rdglement comme suit :

ARTICLE 1 ,- ll est 6tabli au profit de la Ville, pour les exercices 2023 e 2025, une taxe communale
annuelle sur les enseignes et affichages publicitaires obsoldtes.
ARTICLE 2.- On entend par enseigne publicitaire eUou affichage publicitaire :

a. tous les signes ou inscriptions quelconques existant au lieu m6me de l'6tablissement,
visibles de la voie publique, pour faire connaitre au public le nom de l'occupant, le
commerce ou I'industrie qui s'exploite au dit lieu ou encore la profession qui s'y exerce ;b. tous les signes ou inscriptions quelconques existanl sur l'6tablissement ou d proximit6
imm6diate, visibles de la voie publique, pour faire connaitre au public les activit6s qui
s'y ddroulent ou encore les produits et services qui y sont vendus ou fournis ;c. tout objet visible de la voie publique servant A distinguer un immeuble i destination
professionnelle ;

d. tout panneau, store, drapeau et dispositif de m€me type, m6me sans inscription, visible
de la voie publique, permettant, par sa couleur, d'identifier l'occupant.

Est qualifi6 d'enseigne obsoldte tous les signes, objets et panneaux pr6cit6s concernant un
commerce ou une autre activitti qui a cess6 ses activit6s sur les lieux depuis un minimum de
6 mois.
Est qualifi6 d'affichage publicitaire obsol6te un affichage publicitaire encore visible sur ou depuis
l'espace public et ce, au minimum 6 mois aprds la fin d6finitive des activitds du commerce, de
l'activitti lucrative ou non lucrative ou aprds la fin de la mise en vente du produit ou d'une marque,
ou aprds la fin de l'6v6nement,
ARTICLE 3.- Le taux proportionnel de cette taxe est annuellement fixd a 1,5 € par d6cimdtre
car16.
Le montant fixe par le pr6sent rdglement sera automatiquement index6 au 1or janvier de chaque
ann6e, sur base des fluctuations de l'indice des prix A la consommation.
Le coefficient d'adaptation est obtenu en divisant I'indice des prix A la consommation du mois de
janvier de I'ann6e pr6c6dant celle de la rdvision automatique des prix (sur base de I'indice 2013)
par I'indice des prix A la consommation du mois de janvier 2A22 (18.32 sur base de
l'indice 2013).
ARTICLE 4.- la taxe est due solidairement et indivisiblement par la(les) personne(s) physique(s)
ou morale(s) propridtaire(s) et le(s) litulaire(s) d'un autre droit r6el sur les bdtiments sur lesquels
lesdites enseignes et affiches sont appos6es.
ARTICLE 5.- Le fait g6n6rateur de la taxe est le maintien en l'6tat d'une enseigne ou d'une affiche
publicitaire constat6 une deuxidme fois par un agent communal habilit6 A cette fin par le colldge
communal. La p6riode entre le premier constat et le deuxidme constat 6tabli par les fonctionnaires
habilit6s est de minimum 3 mois.
Chacun des deux constats est notifi6, dans les 30 jours de son 6tablissement, par ledit
fonctionnaire par voie recommandde au titulaire du droit r6el vis6 d l'article 3 du pr6sent
rdglement. Ce dernier dispose alors de 30 jours A dater de la notification pour dmettre par 6crit
ses observations, par voie recommandde ou par d6p6t d l'administration contre accus6 de
rdception.
ARTICLE 6.- Le rdle de la taxe sera dress6 et rendu ex6cutoire par le collAge communal.
ARTICLE 7.- Les contribuables recevront sans frais, par les soins du directeur financier, les
avertissements-extraits mentionnant les sommes pour lesquelles ils sont port6s au rdle,
Les clauses relatives A I'enr6lement, au recouvrement et au contentieux sont celles des
articles L3321 -1 e L3321-12 du Code de la ddmocratie locale et de la d6centralisation, de I'arr€t6
royal du 12 avril1999 dtiterminant la procddure devant le gouverneur ou devant le colldrge des
bourgmestre et 6chevins en matidre de r6clamation contre une imposition provinciale ou
communale - Moniteur belge du 22 avril1999.
ARTICLE 8.- Le paiement devra s'effectuer dans les deux mois A dater de I'envoi de
l'avertissement-extrait de r6le.
En cas de non-paiement de la taxe A l'6ch6ance fix6e A I'alin6a pr6c6dent, conform6ment A
I'article L3321-8bis du Code de la d6mocratie locale et de la d6centralisation, une sommation de
payer sera envoyde au contribuable.
Cette sommation de payer so tera gar courrier recommandd et les frais administratifs inh6rents d
cet envoi seronl i la charge du contribuable et s'dldveront aux frais de recommand6, dont les
tarifs sont fix6s et revus annuellement par la poste. Ces frais seront recouvr6s de la m€me
maniAre que la taxe A laquelle ils se rapportent.
Les mesures d'ex6cution A d6faut de paiement pourront 6tre mises en @uvre au plus t6t A
I'expiration d'un d6lai d'un mois prenant cours i la date de r6ception de la sommation de payer.
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ARTICLE 9.- Le redevable de la prEsente imposition peut introduire auprds du colldge communal
une r6clamation par 6crit, motivde et remise ou pr6sent6e par envoi postal dans un d6lai de un

an i compler du troisidme jour ouvrable qui suit la date d'envoi de l'avertissement-extrait de r6le.

Quant aux erreurs matdrielles provenant de double emploi, erreurs de chiffres, etc., les

contribuables pourront en demander le redressement au coll6ge communal conform€ment aux

dispositions de I'article 376 du Code des impdts sur les revenus.
ARTICLE 10.- Rdglement g6ndrale sur la Protection des Donndes
Le traitement de donn6es A caractdre personnel n6cessaire A la mise en Guvre du pr6sent

rdglement se fera suivant les r€gles ci-aprds :

r Responsable de traitement : La Ville de SERAING.
r Finalit6 du traitement : Etablissement et recouvrement de la taxe.
r Base juridique justifiant la collecte des donn6es : Obligation l6gale {le pr6sent

rdglement).
o Cat6gories de donndes : Donn6es d'identlfication.
. Dur6e de conservation : La Ville de SERAING s'engage d conserver les donn6es pour

un d6lai de 10 ans et i supprimer les donn6es qui ne rev€tiraient plus d'intdr€ts
administratifs ou judiciaires. Certaines donndes dont I'int6rdt historique est confirmd
par les directives 6mises par les Archives de l' Etat en matidre de tri des archives
communales, pourraient 6tre conserv6es A plus long terme.

r Mdthode de collecte : Les donn€es sont collect6es sur informations des autorisations
ddlivr6es : D6claration et contr6les ponctuels eVou recensement par I'administration.

. Communication des donn€es : Les donn6es se seront communiqu6es qu'i des tiers
autoris6s par ou en vertu de la Loi, notamment en application de I'article 327 du ClR92
et de I'article 77 $ 1er du Code du recouvrement amiable et forc6 des cr6ances fiscales
et non fiscales ou i des sous-traitants de la Ville.

r Droits du redevable :

. Le redevable a le droit de demander l'accds i ses donn€es ainsi qu'une copie.

" De m€me, si des donn6es sont incorrectes, le redevable a le droit de demander
leur rectification.

. Si le redevable estime que les donn€es ne sont plus n6cessaires par rapporl d la
finalitd ou qu'elles font I'objet d'un traitement illicite, il peut demander leur
effacement. Cet effacement est limit6 aux donn€es A caract&re personnel mais
ne supprime en aucun cas l'6criture comptable y liee.

Pour des raisons similaires A l'effacement, le redevable peut demander une limitation du

traitemenl, notamment pour demander une conservation i plus long terme des donn6es si

celles-ci s'avErent n6cessaires pour la constatation, l'exercice ou la d6fense de droits en
justice. Cela permet 6galement d'arr€ter temporairement le traitement des donn6es le
temps d'appliquer le droit du redevable A la rectification.
o Exercice des droits : Le redevable peut contacter le service Recettes du Service des

Finances pour la plupart des droits. Si la r6ponse du service Recettes ne convient pas

ou que des queslions subsistent par rapport au traitement, le redevable peut contacter
le D6l6gu6 d la protection des donn6es (dpo@seraing.be).

. Pour toute r6clamation plus large qui n'aurait pas eu de r6ponse satisfaisante de la
Ville de SERAING, le redevable peut contacter l'Autorit6 de la Protection des Donndes
(https ://www.autoriteprotectiondonnees.be/citoyen,onglet "Agir").

ARTICLE1 l.- Le pr6sent rdglement sera transmis au Gouvernement Wallon conform6ment aux
articles L3131-1 et suivants du Code de la d6mocratie et de la d6centralisalion pour exercice de
la tutelle spdciale d'approbation.
ARTICLE 12.- La pr6sente dElib6ration entrera en vigueur aprds accomplissement des formalitds
l6gales de publication pr6vues aux articles L1133-1 et L1133-2 du Code de la ddmocratie locale
et de la d6centralisation, 

'RECISEque les recettes seront inscrites au budget ordinaire de I'exercice concern6, e

l'article , ainsi libelld : 'Taxe sur les enseignes et affichages publicitaires obsol6tes"

POUR EXTRAIT CERTIFIE CONFORME :

R GENERAL, La BOULe Dl
ADAI[,t D6borah




